
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 244 DEL 10/06/2024 

 

 

OGGETTO: SII - LAVORI IN ECONOMIA - INTERVENTI ORDINARI E STRAORDINARI SULLA 

RETE ACQUEDOTTISTICA COMUNALE E INTERCOMUNALE DEL COMUNE DI 

COURMAYEUR - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA CERRATO 

FABIO - CIG B20C7E6857           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

 

 

RICHIAMATO: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

• il nuovo codice dei contratti e degli appalti D.lgs. 36/2023; 

• i decreti 14/15/20/2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 

27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto all’approvazione 

del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed all’assegnazione delle quote di 

Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

DATO ATTO  

- dell’opportunità, per garantire una gestione efficace, efficiente ed economica del SII, di poter disporre, oltre 

che delle risorse umane interne all’UTG dedicate all’acquedotto, anche di lavori e interventi di 

manutenzione straordinaria e/o lavori in economia; 

- di impegnare per riparazioni urgenti e lavori manutenzioni reti SII non necessitanti apposita progettazione, 

per una spesa stimata, sulla base delle annualità precedenti, pari ad euro 20.000,00 + IVA (22%); 

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di scegliere il sistema di contrattazione;  

 

CONSIDERATO che: 

• è ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del DLGS 36/23; 

• il Comune può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un soggetto aggregatore, all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie per l’affido diretto ai sensi del DLGS 36/23; 

 

RITENUTO necessario, in ragione della tipologia e del valore dell’incarico, procedere ad affido diretto per mezzo 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione locale, Sistema Telematico PlaCe-VdA secondo il criterio 

del miglior prezzo, procedura Fascicolo sistema PE PE075817-24; 

 

DATO ATTO della necessità di derogare il principio di rotazione in ragione della disponibilità, conoscenza reti e 

affidabilità;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico, prot. ; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 all’incarico di cui trattasi tramite 

affidamento diretto all’operatore economico ditta individuale “Cerrato Fabio” di Pollein (AO) - P.IVA. 

01079820070 – CF CRRFBA73T07A326G, alle seguenti condizioni: 

• oggetto: interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e/o lavori in economia sulla rete 

dell’acquedotto comunale e intercomunale sul territorio del comune di Courmayeur. Le lavorazioni tipiche 

sono individuate, in modo non esclusivo, nel modulo di “giornaliera lavorazioni”; 

• prezzi: a misura, lavorazioni in economia. Spesa massima prevista 10.000,00 + IVA (22%). Le parti 

rinviano all’elenco prezzi regionale vigente per la definizione delle voci e dei prezzi di riferimento. A tali 

prezzi si applicherà lo sconto percentuale unico presentato in sede di offerta, pari al 7%. Nel caso di 

interventi non previsti nel prezziario, il prezzo dell’intervento sarà preventivamente concordato tra le parti. 

Materiale impiegato: come da prezziario regionale vigente e/o secondo apposito preventivo accettato, per 

ogni intervento, dall’amministrazione. Per il materiale idraulico, le parti fanno riferimento al prezziario 

applicato dal fornitore “Resincondotte S.r.l.” al Comune, a cui si applicherà un ricarico massimo del 

26,5%. In sede di liquidazione, l’appaltatore dovrà fornire copia delle pezze giustificative indicanti il 

prezzo pagato dallo stesso per la subfornitura necessaria all’intervento. La stazione appaltante si riserva la 

facoltà di acquistare direttamente il materiale indicato dall’appaltatore e di fornirlo allo stesso per la 

realizzazione degli interventi. 

• non sono richieste particolari garanzie per l’esecuzione; 

• durata: fino al 31/12/2024; 

• Modalità esecuzione:  

❖ ogni intervento potrà essere richiesto e autorizzato, tramite apposita comunicazione scritta anche via 

e-mail, esclusivamente dall’Ufficio Tecnico Gestionale comunale – responsabile dott. Alexandre 

Glarey, referente geom. M. Pascal; 

❖ per ogni intervento richiesto dall’amministrazione, dovrà essere presentato, entro i 5 giorni successivi, 

apposito preventivo, indicante: il termine per la realizzazione dell’intervento, l’importo per le 

lavorazioni e, in maniera distinta, l’importo per i materiali impiegati (distinguendo ogni singola 

fornitura); 

❖ I lavori dovranno essere effettuati nel termine proposto e accettato dalle parti in sede di preventivo; 

❖ Per la contabilità dei lavori effettuati si impiegherà il modulo “giornaliera lavorazioni”; 

❖ Per interventi ritenuti urgenti dall’amministrazione, sommario preventivo di massima dovrà essere 

fornito entro 24 ore dalla chiamata e l’intervento autorizzato dovrà essere iniziato a partire dalla 25 

ora; 

❖ Le lavorazioni, se urgenti, dovranno essere assicurate anche in giornate festive e prefestive: 

l’appaltatore si impegna a fornire recapito telefonico a cui risulti reperibile per interventi urgenti (da 

avviare entro 25 ore dalla segnalazione); 

❖ gli interventi potranno essere realizzati in accordo e in sinergia con i cantonieri comunali e in tale 

situazione sarà da prevedere l’attivazione di apposito duvri; 

o misure penali: 50,00 euro, per ogni giorno di ritardo; 

o modalità e termini di pagamento: mediante stati d’avanzamento lavori (al raggiungimento del 30% degli 

stessi), entro 30 giorni dal ricevimento della fattura e documentazione utile per DURC. La liquidazione 

delle fatture avverrà previa apposizione di visto da parte del Responsabile di spesa, in funzione di 

attestazione della regolarità dell’esecuzione; 

o in merito alla sicurezza: a carico dell’affidatario; 

o altre condizioni: 

a) RUP: dott. Alexandre Glarey; 

b) La stazione appaltante dà atto che il soggetto affidatario sarà tenuto ad osservare le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 (e s.m.i.). Il pagamento del 

corrispettivo d’appalto verrà effettuato esclusivamente su conto corrente dedicato che l’affidatario 

dovrà tempestivamente comunicare alla scrivente; 

c) La stipula viene sostituita dalla sottoscrizione della presente determinazione; 

d) CIG B20C7E6857; 

2. Di DARE ATTO che, in forza del Piano Industriale approvato nell’Assemblea dell’E.G.A. con deliberazione n. 

9 del 6 giugno 2023 (nel quale piano sono stabilite le tempistiche di subentro del S.E.V. agli Enti Locali 

attualmente gestori del SII), dal primo luglio 2024 subentrerà al presente incarico il S.E.V. S.r.l.; 

3. di IMPEGNARE, a tale titolo e a favore del succitato operatore economico la somma di € 24.400,00 sul 

Bilancio di previsione, come segue: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

2024 

09- Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell’ambiente 

0904 – Servizio 

Idrico Integrato 

103 – Acquisto di 

bei e servizi 
10602 83 € 24.400 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA GESTIONALE 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  12/06/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


